



№ 8 (81)
04 ИЮЛИ СОЛИ 2016

Оғози нашр 18 декабри соли 2009

Иттифоқ аст он, ки ҳар душворро осон кунад,
Варна аз тадбири як нохун гиреҳ натвон кушод.

ҲОММАЗИ ОМУЗГОР

Нашрияи Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон

СУХАНРОНИИ АСОСГУЗОРИ СУЛҲУ ВАҲДАТИ МИЛЛӢ-ПЕШВОИ МИЛЛАТ, ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН МУҲТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАҲМОН, ДАР МАРОСИМИ ИФТИТОҶИ МАКТАБИ ТАҲСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМИИ РАҚАМИ 91-И ШАҲРИ ДУШАНБЕ БО ОМУЗГОРОНУ ХОНАНДАГОН ВА ФАЪОЛони ПОЙТАХТ

Омузгорон ва хонандагони азиз!

Ҳозирини гиромӣ!

Таълиму тарбияи насли наврас ҷузъи таркибии фарҳангии мардуми куҳанбунёди мо буда, ҷавҳарест, ки миллатро пойдору ҷовидон нигоҳ медорад.

Хусусан дар замони муосир, ки ба амал омадани таҳаввулоти куллий дар ҷаҳонбиниву тафаккур ва назари ҷавонон ба арзишҳои фарҳангиву маънавий хусусияти хоси он мебошад, фарҳанги тарбияи насли босаводу ояндасоз аҳамияти аввалиндараҷа касб карда, ин раванди муҳим бояд таҳти назорати ҷиддии давлату ҷомеа, мактабу маориф, устодону омузгорон ва падару модарон қарор дошта бошад.

Дар замони соҳибистиқлолий ва алалхусус солҳои охир Ҳукумати мамлакат кӯшиш менамояд, ки дар баробари муҳайёсозии инфрасохтори зарурии мактабҳо, дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаву олии ҷараёни донишомӯзӣ ва одобу рафтори насли ҷавон дар асоси меъёрҳои фарҳангу ахлоқи миллӣ ба роҳ монда шуда, наврасону ҷавонон дар рӯҳияи илму донишомӯзӣ, худшиносиву ҳудоғоҳӣ, садоқат ба Ватан, риояи ахлоқи ҳамида ва маърифату одоб ба камол расанд.

Маҳз бо мақсади ноил шудан ба ин ҳадаф тӯли солҳои соҳибистиқлолий мо ба масъалаи баланд бардоштани нақши илму маориф ва мақоми

устоду омузгор таваҷҷуҳи аввалиндараҷа зоҳир намуда, ба бунёди мактабҳои нави ва ҳамзамон бо ин, барои мутобиқ гардонидани раванди таълиму тарбия ба талаботи замони муосир эътибори ҷиддӣ медиҳем.

Имрӯз мо дар арафаи ҷашни бузурги миллимон - биступанҷсолагии истиқлолияти давлатӣ дар ноҳияи Синои шаҳри Душанбе бинои нави таълимиро дар назди мактаби таҳсилоти умумии рақами 91 ба истифода додем, ки вобаста ба ин рӯйдоди фараҳбахш хонандагону омузгорони ин муассисаи таълимӣ ва аҳли маорифи пойтахти кишварро самимона табрик мегӯям.

Иншооти мазкур дар муддати хеле кӯтоҳ - 11 моҳ барои 2532 хонанда сохта, ба истифода дода шуд.

Мусаллам аст, ки инкишофи бонизомии ҷомеа ва ҳатто таъмини амнияти миллӣ бо ташкили раванди бонизому босифати таҳсилот ва рушди давлату давлатдорӣ бо саъю талоши насли созандаву эҷодкор алоқаманд мебошад.

Алалхусус, дар марҳалаи ҷаҳонишавӣ масъалаи ҳифзи манфиатҳои давлату миллат боз ҳам ҳассосу муҳимтар гардида, дар ин раванд соҳаи маориф нақши калидириро иҷро мекунанд.

Зеро маҳз низомии маориф метавонад ва вазифадор аст, ки аз синни хурдсолӣ дар замири ҳар як фард тафаккури давлатӣ, рӯҳияи ватандорӣ



ва дӯст доштани Ватанро тарбия намояд.

Соҳаи маорифи мо бояд тамоми имкониятҳоро ба он равона намояд, ки насли ояндасозии миллат аз таърихи ташаккули давлатдорӣ миллӣ, заҳмати содиқонаи мардуми кишвар барои ба даст овардани сулҳу субот, ваҳдати миллӣ ва зарурати ҳифзи онҳо, аҳамияти соҳибхитиёрӣ, таҳдиду хатарҳои ҷаҳони пуртазоди муосир ва оқибатҳои эҳтимолии онҳо ба пояҳои давлатдорӣ миллӣ огоҳ бошад.

Ман борҳо таъкид карда будам, ки мардуми огоҳ ва дорои сатҳи баланди маърифати сиёсӣ ҳуқуқи ҳаққонӣ ба доми худ кашида наметавонад, зеро огоҳиву ҳушёрӣ мардум худ пояи асосии суботи сиёсӣ ва амнияти миллӣ мебошад.

Тарбияи насли босаводу донишманд ва кадрҳои ба-

ландихтисосу соҳибмаърифат муҳимтарин вазифаи бузургтарин хизмати соҳаи маорифи кишвар дар ҳифзи давлатдорӣ миллимон хоҳад буд. Дар ин росто, бояд таълиму тарбияи шогирдони муассисаҳои таълимии шаҳри Душанбе дар сатҳи баланд ба роҳ монда шаванд ва хонандагони мактабҳои пойтахти кишвар на танҳо дар самти азбаркунии илму дониш, балки дар риояи одобу маърифат низ пешафу намунаи дигарон бошанд.

Вобаста ба ин, як масъаларо хотирнишон менамоям, ки мактаб дар сурате ба сатҳи баланди донишомӯзӣ ва ташаккули ахлоқи рафтори хуби хонандагон муваффақ мегардад, ки падару модарон бо мактаб робитаи доимӣ дошта, ба таълиму тарбияи фарзандони худ ҷиддӣ муносибат намоянд.

Ҷане оила ва мактаб бояд

бо ҷидду ҷаҳди муштарак наврасонро тарбия кунанд, онҳоро ҳамчун шаҳрвандони босаводу соҳибмаърифат ва дорои донишу ҷаҳонбинии васеъ ба воя расонанд.

Ҷараёни таълиму тарбия ҳамчун равиши эҷодӣ аз омузгорон истеъдоди баланд ва муҳаббат ба касби инсонсозии устодиро тақозо менамояд. Омузгор бояд мувофиқ ба зехни кӯдак ва бо мақсади қаноатманд гардонидани талаботи ӯ аз усулҳои муосир моҳирона истифода намояд.

Чанд сол пеш, вақте ки мо ба ислоҳоти куллии соҳаи маорифи кишвар шурӯъ кардем, дар як вохӯрӣ бо аҳли маорифи кишвар аз онҳо омилҳои асосии беҳтар шудани фаъолияти соҳа ва болоравии сатҳи дониши хонандагонро пурсида будам. Онҳо пешниҳод карда буданд, ки дар навбати аввал бояд ду мушкилот, яъне аввал таъмини муассисаҳои таълимӣ бо шароити хуби инфрасохторӣ ва дуюм, китобҳои дарсӣ, дигар маводи таълимӣ ва адабиёти бадеиро ҳаллу фасл кардан зарур аст.

Тавре ки ҳоло мушоҳида мегардад, имрӯз мушкилоти зикршудаи соҳа, яъне шароити инфрасохтори муассисаҳои таълимӣ ва таъминоти онҳо бо асбобу таҷҳизоти замонавӣ ба талаботи меъёрҳои ҷаҳонӣ мутобиқ шуда истодааст ва ҷамаи имкониятҳо барои нашри китобу адабиёти зарурӣ дастрасу муҳайё мебошанд.

С. 2

ДАР ИН ШУМОРА:

Аз семинар баҳра бардоштанд

С. 2

Маҳфили ҷоизадори «Навовари беҳтарин»

С. 3

ИСТИҚЛОЛИЯТ
САОДАТИ
МАЪНАВИИ
МИЛЛАТ

С. 4

Сиёсати ҷавонон дар фаъолияти иттифоқҳои касба

С.6-7

СУХАНРОНИИ АСОСГУЗОРИ СУЛҲУ ВАҲДАТИ МИЛЛӢ-ПЕШВОИ МИЛЛАТ, ПРЕЗИДЕНТИ ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН МУҲТАРАМ ЭМОМАЛӢ РАҲМОН, ДАР МАРОСИМИ ИФТИТОҶИ МАКТАБИ ТАҲСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМИИ РАҚАМИ 91-И ШАҲРИ ДУШАНБЕ БО ОМУЗГОРОНУ ХОНАНДАҶОН ВА ФАЪОЛОНИ ПОЙТАХТ

Акнун аҳли маориф низ вазифадоранд, ки якҷо бо падару модарон ва аҳли ҷомеа сатҳу сифати таълиму тарбияро қиддан баланд бардошта, ворисону номбардорони арзандаи миллатро ба камол расонанд, ки мисли гузаштагони мо ифтихори наслҳои оянда гарданд.

Хусусан, имсол, ки ҷашни барои ҳар яки мо муқаддас – биступанҷумин солгарди соҳибистиклолии Ватани азиямон мебошад, моро водор месозад, ки ба хоҳири имрӯзу фардои давлати соҳибистиклоламон дучанд заҳмат кашем, фарзандонамонро таълиму тарбияи дуруст диҳем ва онҳоро барои ҳимояи сарзамини аҷдодӣ ва соҳибӣ қардани давлату миллат аз имрӯз омода намоем.

Ҳозирини гиromӣ!

Имрӯз мо баъди мулоқот бо шумо лоиҳаи дуоми азнавсозии қитъаи роҳи мошингардро аз чорроҳаи маҳаллаи Қарияи Боло то дарвозаи ғарбии пойтахти мамлакат оғоз мебахшем, ки бо азнавсозии шохроҳи мазкур сифати роҳҳои мошингарди пойтахт ба талаботи замони мутубиқ гардида, ин роҳ соҳиби зиёд ба сокинони пойтахт ва мардуми кишварамон хизмат хоҳад кард.

Созандагиву ободкорҳои азими даврони истиқлолият далели возеҳи онанд, ки Ҳукумати

мамлакат ҷиҳати амалисозии ҳадафҳои стратегии рушди кишвар, аз ҷумла баромадан аз бунбасти коммуникатсионӣ ва ба кишвари транзитӣ табдил додани Тоҷикистон мунтазам чораҷӯӣ карда истодааст.

Бояд гуфт, ки дар доираи лоиҳаи азнавсозии қитъаи роҳи мошингард аз чорроҳаи Қарияи Боло то дарвозаи ғарбии пойтахти мамлакат дар чорроҳаҳои маҳаллаи 82-юм ва назди мучассамаи ибни Сино роҳҳои зеризаминӣ, шохроҳҳои секабата, тавақуфгоҳҳо ва дигар инфрасохтори замонавӣ бунёд мегарданд, ки бешубҳа, симои зоҳирии пойтахти кишварамонро боз ҳам зебо ва шароити хизматрасонии нақлиётро хеле беҳтар хоҳанд кард.

Бо истифода аз фурсат таъкид месозам, ки сохтору мақомоти дахлдор ва дар навбати аввал, мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе бояд ба масъалаи таъмиру таҷдид ва ба талаботи замони муосир яъне ба стандартҳои ҷаҳонӣ мутубиқ гардонидани дигар роҳҳои пойтахт ва нигоҳдории онҳо диққати аввалиндараҷа диҳанд.

Зеро сифати роҳҳо, вазъи инфрасохтори нақлиётӣ ва сатҳи хизматрасонӣ яке аз нишондиҳандаҳои асосии ҳаёти пойтахт ба шумор меравад.

Ҳамчунин, зарур аст, ки ба масъалаи ташкили корхонаву

коргоҳҳои истеҳсолӣ, таъсиси ҷойҳои нави корӣ ва баланд бардоштани сатҳу сифати хизматрасонӣ ба сокинону меҳмонони пойтахт эътибори доимӣ дода шавад.

Имрӯзҳо дар шаҳри Душанбе корҳои барқарорсозии шабакаҳои гармидиҳӣ идома доранд. Ба роҳбарону мутахассисони шаҳри Душанбе, ноҳияҳои он, инчунин ба масъулони дигар сохтору мақомоти дахлдор хотиррасон менамоем, ки ин кор бояд то охири моҳи октябр ба анҷом расонида, ҳамаи ташкилоту муассисаҳои иҷтимоӣ, аз ҷумла мактабу кӯдакгонҳо, беморхонаву марказҳои тиббӣ, ташкилоту идораҳои давлатӣ ва албатта, хонаҳои истиқоматии аҳоли ба қабули гармӣ тавассути шабакаҳои марказгармӣ омода ва пайваस्त карда шаванд.

Зеро то моҳи декабр маркази барқу гармидиҳии Душанбе – 2 ба истифода дода мешавад. Мо ин марказро ба хоҳири таъминоти пойтахт бунёд карда истодаем.

Агар пойтахт бо гармӣ таъмин карда шавад, метавонем барқеро, ки барои гарм кардани манзилҳои истиқоматии сокинон истифода мешавад, ба шаҳру ноҳияҳои атрофи пойтахт интиқол диҳем, яъне таъминоти мардумро бо нерӯи барқ бамаротиб беҳтар

намоем.

Дигар ин, ки нерӯи гармӣ нисбат ба барқ хеле арзон буда, ба сарфаи маблағҳои бучети оилаҳо мусоидат мекунад.

Ҳамчунин, ба вусъати корҳои ободонӣ, яъне масъалаи ободу зебо гардонидани ҳар як кӯчаву хиёбон, боғу гулгашт ва майдонҳои пойтахт, ҳар як хонаву маҳалли зист, риояи маданияти шаҳрдориву шаҳршиноӣ ва истифодаи санъати баланди меъморӣ миллӣ, инчунин баланд бардоштани сатҳи хизматрасонӣ, аз ҷумла хизматрасонӣ тавассути нақлиёти мусофиркаш эътибори аввалиндараҷа бояд дод, зеро симои пойтахт ойнаи миллат ва давлат мебошад.

Роҳбарону масъулон, падару модарон, ҷавонону бонувони фаъол ва аҳли зиёи вазифадоранд, ки бо шукронаи соҳибватаниву соҳибдавлатӣ ба корҳои фаҳмондадиҳӣ, тарбияи тарзи ҳаёти солим ва пешгирӣ қардани қонуншиканӣ дар байни ҷавонон, гароиш ба гурӯҳу ҳаракатҳои ифротиву террористӣ, риояи одоби муошират ва либоси миллӣ диққати бештар диҳанд.

Сокинони пойтахт нисбат ба мардуми дигар шаҳру ноҳияро аз вазъи ҷаҳони муосир бештар огоҳанд.

Аз тарқишҳое, ки чанд рӯз пеш дар Арабистони Саудӣ

руҳ доданд ва ҳодисаҳои даҳшатноки Ироқу Сурия, Афғонистони ҷамсоя ва кишварҳои дигар бараъло маълум аст, ки ифротиву террористон ба ҳеҷ кас ва ҳеҷ чиз раҳм надоранд, барои онҳо ҳатто хонаи Худо, зодгоҳи пайғамбари Худо ва дигар ҷойҳои муқаддаси ислом қурб надоранд.

Дар чунин вазъ мо бояд ҳамеша ҳушёр бошем, ба қадри сулҳу оромӣ ва зиндагии осудаи халқамон расем, Ватани соҳибистиклоламонро баробари қонамон дӯст дорем, манфиатҳои давлату миллатамонро ҳамеша дар мадди аввал гузорем ва барои бо дастовардҳои арзандаи сокинони пойтахти давлати соҳибистиқлол истиқбол гирифтани ҷашни бузурги 25 - солагии истиқлолияти Тоҷикистони маҳбубамон саъю талаш кунем.

Дар фарҷони сухан бори дигар устодону шогирдон, падару модарони арҷманд ва ҳамаи ҳозирини гиromиро ба ифтихори биступанҷумин солгарди истиқлолияти давлатии кишварамон ва ба муносибати ифтитоҳи боз як муассисаи таълимии зебову замонавӣ самимона табрик гуфта, ба ҳамаи шумо саломатӣ, иқболи нек ва барору комёбиҳо орзу менамоем.

Ҳамеша саломату сарбаланд бошед!

САМАРАИ СЕМИНАР

Дар литсеи давлатии ноҳияи Вахш бо ташаббуси раиси Кумитаи иттифоқи касабаи маорифи ноҳия Асадулло Каримов барои раисони ташкилотҳои ибтидоии иттифоқи касаба ва роҳбарони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ семинари сайёри омӯзишӣ доир карда шуд. Дар он муовини раис, нозири ҳуқуқ ва меҳнати Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми вилояти Хатлон иштирокӣ ва аз рӯи масъалаҳои гуногуни фаъолияти иттифоқи касаба маъруза намуданд ва ба суолҳои зиёди иштирокчиён посухҳои қаноатбахш доданд. Ҳадафи асосии ташкили ин чорабинӣ баланд бардоштани савияи дониши раисони иттифоқи касаба, махсусан раисони нав интихобшуда мебошад.

Семинаро сармутахассиси шӯбаи маорифи ноҳия Ҳалимов Баҳриддин бо сухани ифтитоҳӣ оғоз намуд.

Дар аввал қонишини раиси Кумитаи вилояти иттифоқи касаба Саидмурод Сайдалиев баромад карда, мақсуду тартиби гузаронидани семинаро ба ҳозирин фаҳмонда, суханро ба нозири ҳуқуқ Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми вилояти Хатлон Нурулло Шарипов дод. Мавсуф дар мавзӯи риояи талаботи Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар муассисаҳои маориф ва татбиқи амалии Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба шарикҳои иҷтимоӣ, созишномаҳо ва шартномаҳои коллективӣ» баромад кард.

Н. Шарифов моддаҳои 22, 32, 46, 48 ва чандин моддаҳои Кодекси меҳнату шарҳу тавзеҳ дода, масъалаҳои қабул ба кор ва аз кор озод кардани корманд, меҳнати корманди мавсимӣ, корманди муваққатӣ ва чандин масъалаҳои дигари ба сарварони ҷавони муассисаҳои таълимӣ нофаҳмиро бо мисолҳои мушаххас фаҳмонда дод.

Оид ба вазифаҳои хизматии роҳба-

рону кормандони муассисаҳои маориф оид ба ҳифзи меҳнат ва бехатарии техникӣ нозири меҳнати Кумитаи вилояти иттифоқи касаба М. Ширинов баромад кард. Ӯ дар баромади худ оид ба вазифаҳои корфармо ҷиҳати ташкили кори ҳифзи меҳнат дар муассисаи суханронда, таъкид сохт, ки ҳифзи саломатии корманд, муҳайё сохтани шароити меҳнати ӯ, аттестатсияи ҷойҳои корӣ, додани дастур оид ба шароити меҳнат ва ғайра ба доираи вазифаҳои хизматии корфармо марбут аст.

Оид ба масъалаи корҳои ташкилию оинномавии иттифоқи касаба, коргузорӣ ва ҳуҷҷатнигорӣ дар ташкилотҳои ибтидоии иттифоқи касаба муовини раиси Кумитаи вилояти иттифоқи касаба Сайдалиев С. баромад карда, пахлуҳои гуногуни ин самти фаъолиятро фаҳмонда дод.

Сармуҳосиб Кумитаи вилояти иттифоқи касаба Маҳмарҷаб Раҳматов доир ба масъалаҳои молиявӣ, ҳуҷҷатдорӣ молиявӣ, таҳияи Харҷнома ва ҳароҷоти дурусту мақсаднокӣ маблағҳои суғуртаи давлатии иҷтимоӣ ва пардохти кӯмакпулиҳо маъруза кард.

Ҳамин тариқа дар охири семинар оиди ба масъалаҳои дар рӯзномаи семинар ифодаи мукколама ва саволу ҷавобҳои судманд шуд.

Раисони Кумитаи иттифоқи касабаи муассисаҳои таҳсилоти умумии № 2, 8 С. Маҳмадов ва Шарифов, директорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ № 1, 3, 9 Қосимова Б., Момалиев С. ва Валиев дар баробари гирифтани посух ба саволҳои худ, инчунин қайд намуданд, ки аз ташкили чунин семинар қаноатманд мебошанд.

Абдулваҳҳоб Ғаффоров
Раиси кумитаи иттифоқи касабаи МТМУ №3-и ноҳияи Вахш.

ИСТИРОҲАТИ БОФАРОҒАТ

Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми ВМКБ Қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22.11.15 таҳти № 634, Қарори Раиси вилоят аз 23.02.2016 таҳти № 63, Қарори Раёсати кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми ВМКБ аз 12.05.2016 «Дар бораи ташкили истироҳати тобистонаи кӯдакону наврасон» қабул намуда ба роҳбарӣ гирифт. Бо мақсади самаранок гузаронидани истироҳати хонандагон раисони Кумитаи шаҳрӣ ва ноҳияҳои вилоят вазифадор гардиданд, ки истироҳати тобистона дар асоси талаботи низомнома дар сатҳи баланд гузаронида шавад.

Соли қорӣ дар вилоят тибқи нақшаи пешбинишуда 3 лагери берунашаҳрии вилояти бо фарогирии 560 нафар хонандагон ташкил карда шуданд, ки дар бастаи яқум 188 нафар хонандагон аз таърихи 23.07.2016 дар лагерҳои вилоятии «Сағирдашт»-и ноҳияи Дарвоз, «Зинг»-и ноҳияи Ванҷ, «Насими Ғунд»-и ноҳияи Шугнон ба истироҳат фаро гирифта шуданд.

Баҳри бехатар гузаронидани истироҳати хонандагон дар истироҳатгоҳҳои шабонарузӣ ситоди корӣ бо иштироки кормандони Хадамоти оташнишонии вилояти, стансияи эпидемиологияи вилоятӣ, идораи тандурустӣ ташкил карда шуда ободонӣ ва кабудизоркунӣ, ниҳолшинонӣ, таъмиру тармими истироҳатгоҳҳо то саршави истироҳат ба анҷом расонида шуд.

Қайд қардан зарур аст, ки моҳи майи соли қорӣ лагери истироҳати шабонарузии «Сағирдашт»-и ноҳияи Дарвоз ташкил карда шуд, мучаҳазгардонии майдончаҳои варзишӣ, ҳавзҳои оббозӣ ободонии гирду атрофии истироҳатгоҳҳои шабонарузӣ анҷом ёфт ва дар лагери истироҳати тобистона 74 – нафар хонандагони вилоят ба истироҳат фаро гирифта шуданд. Дар кушодашавии истироҳатгоҳи «Сағирдашт»-и ноҳияи Дарвоз намояндагони Раёсати маорифи вилоят ва Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми ВМКБ иштирок намуда ҳозиринро ба ин рӯзи муборак табрик

намуданд.

Бо қарори Раёсати Кумитаи иттифоқи касаба ва фармони Сардори Раёсати маорифи ВМКБ дар ҳар як баст як нафари омӯзгор аз ноҳияҳои вилоят ба истироҳатгоҳҳо вобаста карда шуданд. Барои гузаронидани чорабиниҳои нақшаҳои тарҳезӣ намуда аз рӯи он шабҳои саволу ҷавоб, маҳфилҳои шеърхонӣ, навиштани иншо дар мавзӯи «Зарари нашъа ва нашъамандӣ», «Ваҳдати миллӣ барои миллат», «Истиқлолият ба мо чӣ дод» ва ғайраҳо гузаронида мешаванд. Ҳар бегоҳӣ чорабиниҳои варзишӣ, фарҳангӣ гузаронида мешаванд. Ғолибони озмунҳо бо ифтихорнома ва тӯҳфаҳо ҳавасманд карда мешаванд. Барои кӯдакону наврасони лаёқатманд курсҳои омӯзиши забонҳои англисӣ, русӣ ва асосҳои техникаи компютери аз ҳисоби омӯзгорони ботаҷриба ташкил карда шудааст.

Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми ВМКБ дар масъалаи маблағгузори, таъмини таҷизот, маводи хурока бештар диққати асосӣ додааст. Ба истироҳати тобистонаи кӯдакону наврасон асосан кӯдакони ятиму бепаррастор, маъҷубон, фарзандони кормандони соҳаи маориф, кудакони аз оилаҳои камбизоат фаро гирифта шуданд.

Ба истироҳати бофароғат фаро гирифтани кӯдакону наврасон ва таъмини шароити хуб барои онҳо ин вазифаи мо мебошад. Аз ин лиҳоз мо кушиш менамоем, ки сол то сол шароити истироҳати онҳоро хубтару беҳтар намоем.

Аз тарафи Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми ВМКБ мониторинги сифати истироҳати хонандагон супорида шуда, баъди таҳлилҳо ба мақсади беҳтар намудани фаъолияти истироҳатгоҳ ба идораҳои дахлдор пешниҳод карда мешавад.

Мутахассиси кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми ВМКБ
Ғуломидинова Гулрез

МАҲФИЛИ ҶОИЗАДОРИ «НАВОВАРИ БЕҲТАРИН»

Боиси хурсандист, ки хатмкардаи муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №13-и ноҳияи Восеъ дар баҳши табию риезӣ Ҷамшед Тағоев донишҷӯи курси 1-уми факултаи иқтисоди молиявӣ ва андозбандӣ аз рӯи пешниҳоди лоиҳаи худ оид ба «Корхонаи истеҳсолӣ ва коргарди намак дар мисоли ноҳияи Восеи вилояти Хатлон» дар озмуни «Навовари беҳтарин»-и сазовори ҷойи дуюм гардида, бо диплом ва мукофотпулии Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки ташкилкунадаи озмуни олимони ҷавон бо номи «Навовари беҳтарин» мебошад қадришро баён кард.

Ба ин муносибат маҳфили илмӣ-тадқиқотии донишҷӯёни Донишкадаи молия ва иқтисоди Тоҷикистон дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии № 53-и ноҳияи Восеъ баргузор гардид. Дар кори маҳфил С. Азимов мудири баҳши рушди иқтисод ва савдои мақомоти иҷроияи Ҳокимияти давлатии ноҳияи Восеъ, Т. Маҳсиддинов - намояндаи шуъбаи маорифи ноҳияи Восеъ, С. Мирзоев намояндаи филиали КВД (Тоҷиксуғурта) дар ноҳияи Восеъ, И. Баротов директори муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии № 13, М. Ҳабибуллоев ҷонишини директори муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №13, С. Назаров донишҷӯи курси сеюми ДМТ, Ҷ. Халифаев донишҷӯи курси дуюм ДМИТ, Циёнхони А-до-



нишҷӯи курси сеюми ДМИТ, Ҷ.Тағоев -донишҷӯи курси якуми ДМИТ инчунин хатмкунандагони муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии №53 ва №13 иштирок намуданд. Сараввал сухани ифтихоро С. Азимов мудири баҳши рушди иқтисод ва савдои мақомоти иҷроияи Ҳокимияти давлатии ноҳияи Восеъ оғоз намуда, қайд намуд, ки Паёми имсолаи Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ - Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон барномаи муҳими танзими фаъолият барои ноил шудан ба зиндагии шоистаи босаодат мебошад. Дар он ба масъалаи рушди соҳаи озӯқаворӣ диққати хоса дода шудааст, ки лоиҳаи имрӯза яке аз воситаҳои дар амал тадбиқ намудани сиёсати иқтисодӣ молиявӣ кишвар мебошад. Ҳамзамон бояд

қайд кард, ки Ҷамшед Тағоев аз зумраи донишҷӯёне мебошад, ки муддати чор моҳ боз ба баҳши рушди иқтисод ва савдои мақомоти иҷроияи Ҳокимияти давлатии ноҳияи Восеъ ҳамкорӣ дорад. Сипас, Т. Маҳсиддинов намояндаи шуъбаи маорифи ноҳия зимни барномадаш қайд намуд, ки толибилмони ноҳияи Восеъ аз Ҷамшед Тағоев бояд ибрат гирифта, дар рушду нумӯи ноҳия ва Ҷумҳурии азизамон саҳми босазои худро гузоранд.

И. Баротов - директори муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №13 бошад, қайд кард, ки Ҷамшед Тағоев яке аз хатмкардагони фаъоли муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №13, ба ҳисоб меравад. Дар айёми таҳсил дар муассисаи таълимӣ, дар ҳамаи озмунҳо ва чорабиниҳои фаълони ширкат менамуд. Бо-

иси ифтихор аст, ки Ҷамшед Тағоев дар озмуни ҷумҳуриявии «Навовари беҳтарин», баҳшида ба 25-солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон сазовори дипломи дараҷаи 2-и Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон гардид. Мо, устодон таманнои онро дорем, ки Ҷамшед ба фатҳи қуллаҳои баланди дониш ноил шуда, дар рушди иқтисодиёти ноҳия ва ҷумҳурӣ саҳми худро гузорад. С. Мирзоев намояндаи филиали КВД (Тоҷиксуғурта) дар ноҳияи Восеъ қайд намуд, ки дар лоиҳаи мураттабгардида гирифтани пеши хавфҳо (дар корхонаҳои истеҳсолӣ) аз суғурта вобастагӣ дорад. Барои бо мушкилоти муайян рӯ ба рӯ нашудан ҳар як соҳибкорро зарур аст, ки мушкилотҳоро пешаки дарк намуда, тактика ва стратегияи пешгирӣ наму-

дани онро таҳия намояд. Хамин тавр дар заминаи тавсияҳои методӣ сухан ба муаллифи лоиҳа Ҷамшед Тағоев дода шуд ӯ сараввал миннатдории худро аз номи раёсати Донишкадаи молия ва иқтисоди Тоҷикистон ва шахсан аз номи худаш ба кулли кормандони Мақомоти иҷроияи Ҳокимияти давлатии ноҳияи Восеъ расонид. Баромадкунанда аз тариқи презентатсия давраҳои ташкул ёфтани озӯқаворӣ, навъҳои гуногуни намакро бо модели муқоисавӣ муқоиса намудани техникаи истифодашавандаи муқаррарӣ ва зарурати ҷалби технологияи муосирро ба хозирин оиди муаммоҳои ҷойдошта ва истифода бурдани модели муқоисавӣ баррасӣ намуд. Қайд кардан зарур аст, ки музокирачӣ дар пешниҳоди худ «Бренди нави молӣ», ҷиҳатҳои иқтисодӣ иҷтимоиашро ба иштирокчиён пешниҳод намуд. Ҷамшед Тағоев дар охир аз ҳамаи ахли нишаст барои иштироки фаълониашон изҳори сипос намуд. Дар охир маҳфилро С. Азимов мудири баҳши рушди иқтисод ва савдои мақомоти иҷроияи Ҳокимияти давлатии ноҳияи Восеъ ҷамъбаст намуда, қайд кард, ки тадқиқи чунин лоиҳаҳо барои мо кормандон ва умуман корхонаҳои санатӣ боиси ифтихор ва нағвонӣ аст.

Ҳикматулло Ҳамидов,
«Ҳомии омузгор»

Соли 2016-Соли фарди солим

БУЗУРГАР АЗ САЛОМАТИ САРМОЯ НЕСТ!

То ҷавонию тандурустӣ ҳаст, Ояд асбоби ҳар мурод ба даст.

Дар давоми солҳои 2008-2015 барои 15 лагерҳои наздимақтабӣ аз тарафи Мақомот иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Гулистон 432342 сомони маблағ ҷудошуда, дар он 5727 нафар кӯдакону наврасон, аз ҷумла 259 нафар ятиму бепарасторон аз оилаҳои камбизоат истироҳат намуданд. Дар соли 2016 бошад тибқи қарори раиси шаҳр аз 3 феввали соли 2016, №28 99912 сомони барои 920 нафар кӯдакон маблағ ҷудо шудааст.

Дар доираи маҳфили муштараку сайёр, илмию методӣ, амалию назариявӣ ва ҳуқуқию доимоамалкунандаи «Корвони маърифат» зермаҳфили «Дармон» мегузарад, ки фаъолияти он ба истифодаи маблағи 1,4 фоизаи саҳмияи суғуртаи давлатии иҷтимоӣ, ташкили истироҳату табобати аъзоёни иттифоқи касабаи соҳа вобаста-

аст. То имрӯз ин зермаҳфил 40 маротиба машғулияти худрогузаронида, 211 нафар аъзоёни иттифоқи касабаи соҳаи маориф дар о.с.и.ш.го.ҳи «Шифо» табобату истироҳат гирифтанд.

Дар доираи зермаҳфили дигари «Наврасон» бошад ҳама-сола ташкил ва гузаронидани солимагардонии кӯдакон ва наврасон амалӣ мегардад.

Соли равон зермаҳфили «Наврасон» дар даргоҳи Маркази солимагардонии «Суғд»-и Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва



илми вилояти Суғд фаълони амал кард, ки дар натиҷа 16 нафар кӯдакону наврасон аз шаҳри Гулистон истироҳати бофараҳат намуданд. Давомнокии бастҳои лагер 12 рӯзӣ буда, нархи роҳат 360 сомони ташкил ме-дод.

Қайд намудан зарур аст, ки 8 нафари онҳо аз тарафи Шӯрои иттифоқҳои касабаи вилояти Суғд бо роҳати ройгон таъмин шуда бошанд, 8 нафари дигари кӯдакон бо дастгирии волидон истироҳатнамуданд. Ҳолати 16 нафар истироҳаткунандагон дои-

мо зери назорати волидон буда, онро як намунаи корҳои тарбиявӣ гуфтан мумкин аст, ки ин дар амал татбиқшавии қонунро «Дар бораи масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» нишон медиҳад.

Хонандагони дар боло зикргардида аз МТМУ № 1 (маркази шаҳр), МТМУ № 2 (шаҳраки Чорукдарон), МТМУ № 7 (шаҳраки Адрасмон), МТМУ № 8 (шаҳраки Сирдарё) буда, раисони Кумитаҳои иттифоқи касабаи муассисаҳои мазкур Ҳоҷалой Комбоева, Зулфия Ҷолиева, Ҷамолддин Майсупов, Шарофат Ҳақимова барои мута-шаққилона ташкили фаъолияти навбатии зермаҳфили «Наврасон» хизмати софдилони карданд.

Ақбаралӣ Усмоналиев,
Раиси Кумитаи иттифоқи касабаи маорифи шаҳри Гулистон

Ба истиқболи 25 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

ИСТИҚЛОЛИЯТ САОДАТИ МАЪНАВИИ МИЛЛАТ

Баъд аз ҳазор сол дар харитаи ҷаҳон давлати мустақил бо номи Тоҷикистон аз ҳастии худ дарак дод. Одатан мафҳуми истиқлолиятро ҳамчун падидаи сохторӣ, соҳибхотӣ кишвару давлат медонанд. Яъне кишвару давлат минбаъд қору фаъолиятро бе даҳлати кишвару созмони дигар анҷом медиҳад. Аммо ҷавҳари муҳарриқи чунин истиқлолият шури маънавий ва хиради азали аст.

Инак тӯли 25 сол аст, ки мардуми шарифи Тоҷикистон дар масири истиқлол қадамҳои устувор монда дар ҷодаи таҳми истиқлолияти сиёсӣ, фарҳангӣ, иқтисодӣ, иҷтимоиву маънави ба дастовардҳои назаррас ноил шудаанд. Ба гуфтаи коршиносон ба даст овардани истиқлолият аввалан ин нишон ва ҳастии миллати тоҷик аст. Соҳибистиқлолии Тоҷикистон, нишони аз ҳастии худ, будани ҳалқе бо номи тоҷик ва ошно сохтан ба ҷаҳониён аст, ки ин миллати бофарҳанг фанонашаванда аст, агарчанде душманону бадхоҳони ин миллат ба соҳибистиқлолии ин ватан чашми умед надостанду бо кинаву адоват ҳарф мезаданд. Вале ба бахти ин мардуми шариф роҳи хиради ақли солим ғалаба кард.

Тӯли 25 соли соҳибистиқлоли кишвар дар мадди аввал ба истифода додани сохтмону иншоотҳои бузург, ташкили муссисаву корхонаҳои саноятӣ, мактабу донишгоҳҳо ба истифода додани садҳо корхонаву идораҳо бо ҷои қор таъмин намудани ҳазорон нафар ноил шуданд.

Истиқлолият волотарин ва боарзиштарин дастоварди миллати тоҷик дар масири даҳ асри охир мебошад. Тоҷикистон маҳз ба шарофати истиқлолият ҳамчун узви баробарҳуқуқи ҷомеаи ҷаҳонӣ эътироф гардид ва дар харитаи сиёсии дунё бо ҷама махсусиятҳои давлатдорӣ муосир арзи ҳастӣ намуд. Акнун ҳар шаҳрванди Тоҷикистони соҳибистиқлол метавонад бо сарфарозӣ худро фарзанди миллати куҳанбунёду фарҳангсолор ва соҳибдавлати тоҷик муаррифӣ карда, аз ватану ватандорӣ ва аз рамзу муқаддасоти миллии хеш - Парчаму Нишон ва Суруди миллии ифтихор намояд. Маҳз бо шарофати истиқлолияти миллии ташабусҳои кишварӣ мо мақоми ҷаҳонӣ гирифтанд, ки аз ҷумлаи



он солҳои 2005 – 2015 аз ҷониби Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон эълон гардидани даҳсолаи «Об барои ҳаёт» аст. Айни ҳол дар мамлакат наздик ба 500 барномаи рушди иқтисодӣ иҷтимоӣ мавриди татбиқ, омӯзиш ва коркард қарор дорад. Беш аз 600 корхонаю ширкат зиёда аз 200 намуд маҳсулот истеҳсол менамояд.

Дар муддати кӯтоҳтарин Тоҷикистон дар самти раҳӣ аз бунбасти коммуникатсионӣ, ки яке аз се ҳадафҳои давлат маҳсуб меёбад, ба дастовардҳои бузург ноил гардид. Бунёди пулҳои байналмилалӣ дар дарёи панҷ, шоҳроҳҳои Душанбе – Кӯлоб – Хоруғ - Кулма, Душанбе-Ҷирғатол - марзи Қирғизистон, Душанбе Хучанд - Чанак, Душанбе -Турсунзода-марзи Узбекистон, бунёди сохтмони нақбҳои азим, роҳҳои оҳан ва боз шудани даҳҳо сайрхатҳои ҳавоӣ шаҳодати равшани комёбиҳои ин давронанд. Бунёди неругоҳҳои барқи обии «Сангтуда - 1», «Сангтуда - 2» ва садҳо неругоҳҳои хурду миёна сохта ба истифода дода шуд.

Бовари дорем, ки кишварӣ мо дар арсаи байналмилалӣ сол то сол нуфузу эътибори хешро густариш дода бо мурури замон ба як давлати бузург табдил меёбад ва боиси ифтихори ҳар яке мо мегардад.

Дар остонаи қарни бистум дар саросари олам дигаргуниҳои куллие ба вуқӯъ пайвастанд, ки аз муҳимтарини онҳо аз по афтодани давлати абарқудрати Шӯравӣ ва дар харитаи ҷаҳон пайдо шудани кишварҳои соҳибистиқлоли навин ба ҷои понздаҳ ҷумҳурии бародарӣ ба шу-

мор меояд. Тоҷикистони азизи мо ҳам дар қатори ин давлатҳои мустақил ба харитаи сиёсии ҷаҳон ҳамчун ҷумҳурии мустақил ворид гардида, пас аз ҳазору соли таърихи давлатдорӣ Сомониён дигарбора аз ҳастии миллати куҳанбунёди тоҷикон хабар расонид. Ҳарчанд марҳилаи оғозини соҳибистиқлолии Тоҷикистон барои кишварӣ мо мушкilotи сиёсӣ ва танашшучи авзоёр бар асари ҷанги шаҳрвандӣ ба бор овард, аммо баргузори Иҷлосияи шонздаҳуми Шӯрои Олии Тоҷикистон дар шаҳри Хучанд ва ба бахти миллати тоҷик раҳнамоии давлати тозаистиқлолро бар дӯши худ гирифтани фарзанди бонангу ори миллат Эмомалӣ Раҳмон хатари аз даст рафтани ин саодати миллиро аз миён бардошт. Ба иборати дигар, баргузори иҷлосияи шонздаҳуми Шӯрои Олии Тоҷикистон, заминаи муҳим ва рукни устувори таҳми истиқлолияти давлатии Тоҷикистони азиз гардид. Дар натиҷа, дар фосилаи панҷ сол бо ҳидоятҳои Пешвои Миллат, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ҷомеаи Тоҷикистон марҳилаи душвори сиёсӣ-ҷанги шаҳрвандиро паси сар намуда, ба сулҳи кулл, дарки ҳамдиливу ваҳдати миллии расид ва бо имзои Созишномаи умумии истиқрори сулҳ ва ризоияти миллии дар Тоҷикистон раванди мустақкам гардидани пояҳои истиқлолияти давлатӣ суръати тоза гирифт.

Ҳанӯз аз аввалин фурсатҳои фаъолияти худ ба ҳайси Раиси Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва ҳамзамон роҳбари асосии давлат Эмомалӣ Раҳмон тавачҷуҳи аслии хешро ба низоми маориф ва беҳдо-

шти кулли авзои он равона намуданд ва ин албатта бесабаб набуд. Таъсири нохушоянди ҷанги шаҳрвандӣ дар қатори дигар соҳаҳои хоҷагии мамлакат боиси вайрону валангор гардидани мактабу муассисаҳои дигари маориф гардида, ҳатто дар баъзе минтақаҳо сабабгори қатъи таҳсил ва берун мондани хонандагон аз раванди таълим шуд. Ҳамин омилҳо боис гардиданд, ки ҳанӯз дар соли 1993 дар вазъияти хеле мураккаби сиёсӣ Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи маориф» ҳамчун ҳуҷҷати асосии танзимкунандаи соҳаи маориф қабул гардида, ба мавқеи иҷро гузошта шуд. Дар канори ин, ҳанӯз дар аввалин суханрониву мулоқотҳои худ сарвари давлат ба масъалаи маориф тавачҷуҳи махсус зоҳир намуда, изҳор дошта буданд, ки «муносибати ҷиддӣ ба соҳаи маориф, дар сатҳи сиёсати давлатӣ ба миён гузоштан ва ҳалли проблемаҳои ҷойдошта аҳамияти бузурги сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва маърифативу фарҳангӣ дорад». Бар ин асос, тадбирҳои андешидаи Ҳукумати мамлакат бо роҳбарии сарвари хирадманди он Пешвои Миллат Эмомалӣ Раҳмон дар кӯтоҳтарин фурсат имконият фароҳам овард, ки дубора низоми маориф ба кулӣ эҳё гардида, раванди он мутобиқи меъёрҳои тақозои замон ҷорӣ карда шавад. Тамоми мактабу муассисаҳои маърифатӣ ва ҷараёни мунтазами таълимӣ ворид гардида, синфхонаҳои дар хонаву ҷойҳои дигар таъсисёфта бар асари харобии мактабҳо ба биноҳои барҳаво ва мактабҳои на-

вӣ замонавӣ бо таҷҳизоти муосир иваз шуданд. Маҷмӯан, маблағгузори соҳаи маориф дар масири давлати соҳибистиқлоли Тоҷикистон аз 42 миллиони соли 2000 танҳо дар соли 2010 аз 1 миллиард сомонӣ гузашт. Танҳо дар давоми бист соли соҳибистиқлолии Тоҷикистон 1200 бинои мактаби ҷавобгӯ ба ниёзҳои муосир сохта ба истифода дода шуд, ки ин дастоварди беназир дар раванди давлатдорӣ навини мо ба шумор меравад. Дар канори ин, ба миён омадани мактабҳои типӣ нав, чун литсею гимназияҳо ва ба таҳсил фаро гирифта шудани хонандагон дар чунин мактабҳо дар кашфи хонандагони болаёқат ва омода шудани ҷавонони замони нав нақши муассир гузошт. Таъсиси Литсейи Президентӣ ҳамчун мактаби нави фароҳамовардаи истеъдодҳо ва мактаббачагони болаёқат дар аксари минтақаҳои Тоҷикистон тадбир шоиставу беназири маорифпарварӣ дар таҷрибаи давлатдорӣ маҳсуб меёбад. Ҳамасола дар озмунҳои байналмилалӣ ҷойҳои намоёнро касб намудани муҳассили ин макотиб дастоварди беназири даврони истиқлол дар низоми маориф ба шумор меравад, ки чеҳраҳои маърифатии замони нави миллии моро ба ҷаҳониён муаррифӣ мекунад.

Дар маҷмӯъ, дар фосилаи хеле кӯтоҳи таърихӣ 6 маротиба ба як донишгоҳи мамлакат ташриф овардани сарвари давлат пеш аз ҷама худ далели равшани тавачҷуҳи махсуси эшон ба рушди соҳаи маориф ва ғамхорӣ нисбат ба омӯзгорону аҳли илм маҳсуб мегардад, ки воқеан аз ин иқдоми беназир аҳли илму маорифи кишвар хамеша рӯҳияи тоза касб намуда, барои ба вуҷуд овардани корномаҳои навин талаш меварзанд. Боиси хурсандии ҳар яке мост, ки имрӯз ҳукумати кишвар барои баланд бардоштани музди маоши кормандон тадбирҳои заруриро роҳандози менамояд. Худи имсол аз моҳи июл музди маоши кормандони маориф 20% зиёд шуд, ки худ далели ин гуфтаҳоаст.

Раиси Кумитаи
иттифоқи касабии
маориф ва илми вилояти
Суғд Мироватов М.С

Ба истиқболи 25 солагии Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон

СИЁСАТИ ҶАВОНОН ДАР ҶАЪОЛИЯТИ ИТТИҶОҚҶОИ КАСАБА

Миллати тоҷик дар арсаи таърих бо офаридани арзишҳои олиии маънавий ва фикрии қудрати созандагии хешро ҳамчун ҳолиқи муҳити комили фарҳангӣ, мероси ғании маданияти адабӣ, илмиву фалсафӣ собит сохтааст. Ин офаридаҳои тоҷикон дар қаламрави таърихи дурӯдарози мавҷудияти ин миллати куҳанбунёд дар сурати китобу рисола, девону баёз, осори хаттӣ қаламӣ, ёдгориҳои меъмориву фарҳангӣ, унсурҳои маданияти шаҳрдориву шаҳрсозӣ, ҳайкалтарошӣ ва амсоли ин ба зухур омада, маҷмааи бонуфузи мероси маънавийи тоҷиконро арзи ҳастӣ бахшидаанд. Баҳрабардорӣ аз ин арзишҳои фикриву фарҳангӣ ва маънавийи руҳии муҳими таърихи худшиносӣ ва ҳудогоҳии миллии маҳсуб мешавад, ки ин амр дар меҳвари сиёсати фарҳангсоз ва бунёдкоронаи Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат Президенти кишвар Ҷаноби Оли Эмомалӣ Раҳмон қарор дорад.

Махсусан, таблиғи насли наврас ба омӯзиши мероси таърихӣ, ташаккули худшиносиву ҳудогоҳии миллии аз тавачҷуҳи хоси мақомоти раҳбари кишвар ба эҳёву шинохти арзишҳои миллии сарчашма мегард. Ба ҳамин хотир аст, ки Асосгузори сулҳу Ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат Эмомалӣ Раҳмон борҳо таъкид намудаанд, ки «Ҷавонон бояд номбардори ниёгони хирадманд, сулҳпарвар, эҷодкор ва баору номуси хеш бошанд». Моҳияти ин нуқтаи муҳими таъкиднамудаи Президенти мамлакат ҳам пеш аз ҳама дар ҷалби ҷавонон ба маърифати арзишҳои таърихӣ ниёгони хеш ифодаи ҳудро пайдо мекунад.

Бо гузашти замон дар таърихи давлатдорӣ тоҷикон дар даврони наздик ба 25 соли истиқлолияти давлатӣ нақш ва мақоми ҷавонон боз ҳам басо густардатар ба назар мерасад. Ин нуқта борҳо дар суҳанронҳои Асосгузори Сулҳу Ваҳдати миллӣ, Пешвои миллат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон таъкид гардида, аз ҷумла ишорат шудааст, ки ҳар гуна тадбире, ки дар мамлакат андешида мешавад, пеш аз ҳама ба манфиати ҷавонон ва барои беҳбудии ҳаёти онҳо амалӣ мегардад. Аз ин нуқтаи дар ҷараёни тағироти куллии низоми давлатдорӣ Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҷавонон ва сиёсати давлатии ҷавонон» ва дар ин замина таъсис ёфтани Кумитаи кор бо ҷавонон аз ҷумлаи чунин тадбирҳои муҳим маҳсуб мешавад.

Ин иқдоми давлатӣ, ки сарчашма дар дастуру ҳидоятҳои Пешвои миллат доранд, дар тамоми наздик ба 25 солаи даврони соҳибистиқлолии Тоҷикистон бо ҳамон шева ва усул идома ёфтанд. Дар амалқарди бе-

шари барномаҳои давлатӣ ва иҷроии ҳадафҳои стратегии мамлакат дар бисёр маврид манфиат ва мақоми ҷавонон ба эътибор гирифта шудааст, ки дар ин ҷода пеш аз ҳама қабул шудани яке аз муҳимтарин ва охирини онҳо баргузори раъйпурсии умумихалқӣ дар бораи ворид намудани тайғиру иловаҳо ба Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад, ки асоси онро ҷавон намудани синну соли интихоб ба мақоми Президентӣ, узвият ба Маҷлиси миллий, вакили маҷлиси намоёндогон ва маҷлисҳои вакилони халқ, аъзои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ва мақомоти судӣ ташкил медиҳад. Маҷмӯи ин тадбирҳои муҳими давлатӣ пеш аз ҳама ба нақши муассири нерӯи ҷавони мамлакат

шаҳрвандӣ ҳамчун омили муассири қоҳиши вазъи иҷтимоиву иқтисодии ҷомеа ба эътибор гирифта шавад, ки албатта он пеш аз ҳама ба ҳаёти ҷавонон аз ҳар ҷиҳат таъсири манфӣ расонидааст. Ин таъсир дар навбати аввал дар гумроҳшавии ҷавонон ва бар асари он талафоти зиёди ҷонӣ дидани ин насли фардосоз дар айёми ҷанги шаҳрвандӣ ба зухур мерасад, ки албатта ба раванди татбиқи сиёсати мазкур то ҷое таъсиргузор омад.

Аз ҷумла, асари ҷанги шаҳрвандӣ барои аз таҳсил берун мондани хонандагон ва насли наврас боис гардида, ҳамчун омили муассир ҷиҳати афзудани бекорӣ, сар задани падидаҳои номатлубе чун нашъамандӣ, шо-

коне барои иҷроии тадбирҳои муҳим баҳри пешгирии ҷанги шаҳрвандӣ, гузоштани силоҳ, ташвиқи ҳамсолон барои оштии миллӣ ва баланд бардоштани ҳамдиливу ҳамзабонӣ гардид.

Ҷамхориҳои пайваста ва тақия бар нерӯи ҷавонон аз сӯи Пешвои миллат пеш аз ҳама сабаб шуд, ки ин мушкилот дар кутохтарин фурсат бар тараф гардида, ҷавонон роҳи ояндаи худро дар партави андешаҳои созандаи роҳбари худ муқаррару мунаввар созанд. Ин нерӯи фардосоз дар баробари даст кашидан аз ин амалҳои номатлуб бо иҷроии ҳадаф ва мақсадҳои наҷиб ва ҷавобгӯ ба ғамхориҳои роҳбари давлат марҳилаҳои нави ташаккули иштироки ҷавононро дар раванди бозсозии

ва Ҷоизаи давлатии ба номи Исмоили Сомонӣ барои олимони ҷавон ҳамчун тадбирҳои муҳими давлатӣ барои пешбурди татбиқи сиёсати мазкур мусоидат намудаанд, ки зимнан ба таври воқеӣ нақш ва ҷойгоҳи ин иқдоми саривақтии роҳбари давлат барои азнавсозии иҷтимоиву иқтисодӣ муассир омадаанд. Гузашта аз ин, саҳм ва мақоми ҷавонон дар татбиқи қонуну барномаҳои давлатӣ ва санадҳои меъориву ҳуқуқӣ ҳеле муҳим ва назаррас арзёбӣ мешаванд, ки дар саҳифаҳои таърихи давлатдорӣ навини Тоҷикистон асноди фаровоне ин ҳақиқатро шарҳу тавзеҳ медиҳанд.

Таъсис ёфтани ташкилоти нави ҷамъиятии «Созандагони Ватан» дар таркиби Ҷизби халқии демократии Тоҷикистон марҳилаи нави ширкати созмонҳои ҷамъиятии ҷавононро дар таъкими арзишҳои истиқлолияти давлатӣ ва миллии асос гузошт, ки то кунун дар равнақи ҳаёти сиёсӣ ва иҷтимоиву фарҳангӣ саҳми муносиби ҷавононро бозтоб мебахшад.

Сиёсати давлатии ҷавонон, ки дар шароити кунунӣ ҳамчун ҷузъи қавии сиёсати куллии давлати тоҷикон шинохта шудааст, як руҳи муҳими хешро дар маърифати арзишҳои маънавийи гузаштагон, сабақбардорӣ аз дастовардҳои таърихӣ аҷдодӣ ва дар ин замина таъкими худшиносиву ҳудогоҳии миллии сомон бахшидааст.

Ин аст, ки имрӯз дар партави баргузориҳои чорабиниҳои мӯхташами бархурдор аз арзишҳои фарҳангиву маънавий дар қатори дигар кишроҳои иҷтимоии ҷомеа аз ҷавонон низ давъат ба амал оварда мешавад, то ки ба омӯзиши мероси аҷдодӣ ва сабақгирӣ аз таҷрибаи тоҷикон дар масири таърихи мавҷудияти хеш тавачҷуҳи махсус зоҳир намоёнд.

Аз назари дигар, таҷлили ҷашнвораҳои шукӯҳманди 1100 солагии Давлати Сомониён, 1000 солагии Носири Хусрав, 2700 солагии китоби муқаддаси Авасто, 2500 солагии Истаравшан, 2700 солагии шаҳри Кӯлоб, соли бузургдошти тамаддуни ориёӣ эълон шудани соли 2006, соли бузургдошти забони тоҷикӣ ва Соли Имоми Аъзам, таҷлили 1150 солагии устод Рӯдакӣ, 600 Мавлоно Абдураҳмони Ҷомӣ, 700 солагии Мир Сайди Алии Ҷамадонӣ, 150 солагии Нақибхон Туғрали Аҳрорӣ, ҷамоии адибони кишварҳои ҳавзаи Наврӯз, баргузориҳои нахустин «Корвони наврӯз» ва Сайри гули лола дар шаҳри Хучанд дар тафаккури ҷавонони мо равзанаҳои ҳосе дар ҷодаи худшиносӣ, ҳудогоҳӣ ва маърифати саҳеҳи таърих ифтитоҳ менамояд.



дар ҳаёти сиёсиву иқтисодӣ ва иҷтимоии Тоҷикистони соҳибистиқлол таъкид менамояд.

Тавачҷуҳ ба таърихи давлатдорӣ Тоҷикистон дар даврони таъкими истиқлолияти давлатӣ ин амрро ба таври воқеӣ ба субот мерасонад, ки масъалаи таъкими сиёсати давлатии ҷавонон ҳанӯз аз оғози фаъолияти Пешвои миллат, аз ҷараёни баргузори Иҷлосияи шонздаҳуми Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон сарчашма мегирад. Вобаста ба ин, даврандешии ташаккули сиёсати давлатии ҷавононро аз қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сиёсати давлатии ҷавонон», ки соли 1993 сурат гирифт, метавон муқаррар намуд, ки баъдан дар заминаи он ташаккул ёфтани раванди сиёсиву иҷтимоӣ ва иқтисодии ҷомеа нақш ва ширкати ҷавононро муқаррар сохтааст. Вақте суҳан дар мавриди марҳилаи аввали ташаккули сиёсати давлатии ҷавонон дар Тоҷикистон дар оғози даврони соҳибистиқлолӣ мегардад, бояд таъсири ҷанги

миллашавии ҷавонон ба ҳизбу ҳаракатҳои ифротӣ, зиёд шудани ҷинояткорӣ гардид, ки дар саҳифаҳои китобу осори дар ин маврид таҳлилшуда ва маълумоти омории сомонӣ ташкилотҳои ҷамъиятии ҷавонон далелҳои фаровоне ҷой доранд, ки аз воқеиятҳои зиндагонии мардуми тоҷик дар даҳсолаи аввали соҳибистиқлолии Тоҷикистон берун омадаанд.

Вобаста ба ин, яке аз аввалин тадбирҳои андешидаи Раиси Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон, муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон баргузори намудани мулоқот бо ҷавонон дар оғози соли 1993 ба шумор меравад, ки омили таъсиргузор барои ташкили Созмони ҷавонон гардид. Ин мулоқот ҳамчун аввалин сӯҳбати озоду ошкори роҳбари давлат бо ҷавонон ба шумор омад, ки бо тақия ба нерӯи созандаи ҷавонон ва боварӣ ба онҳо дар ҳалли муаммоҳои мавҷуда дар миёни ҳамсолон саҳми муносибе гузошта тавонист. Баробари ин, маҳз ҳамин мулоқот буд, ки дар андешаи ҷавонон та-

низомии мактабу маориф оғоз намуданд, ки пеш аз ҳама ин тадбири муҳим низ ба тавачҷуҳи хоса давлатӣ барои боло бурдани сатҳи омӯзиш низ тақия мекунад. Дар канори ҳуди ҷавонони фаъол саҳми ташкилот ва созмонҳои ҷавонон низ дар ҳамкорӣ бо муассисаҳои маърифатӣ барои рафъи оқибатҳои ин таъсири номатлуби ҷанги шаҳрвандӣ ҳеле назаррас мебошад, ки намунаи барҷастаи ин ташкилотҳои ҷавонон Созмони ҷавонони Тоҷикистон мебошад, ки аз рӯзҳои аввалини оғози марҳилаи нави ҳаёти ҷамъиятӣ дар Тоҷикистон пас аз баргузориҳои Иҷлосияи Шонздаҳуми Шӯрои Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар амалқарди муҳимтарин нуқтаҳои сиёсати давлатии ҷавонон саҳмгузори намуд. Дар баробари қабули Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҷавонон ва сиёсати давлатии ҷавонон» ҳуҷҷатҳои муҳими дигаре чун «Барномаи давлатии рушди Ҷавонони Тоҷикистон барои солҳои 2002 то 2010», инчунин таъсис ёфтани стипендияҳои номии Президентӣ

СИЁСАТИ ҶАВОНОН ДАР ҶАЪОЛИЯТИ ИТТИҶОҚҶОИ КАСАБА

Маҳз, аз ин гуна раҳгузор ҷавонони мо имкон пайдо мекунад, ки самтҳои хоси шинохти арзишҳои миллии гузаштаре муқаррар намуда, сабақҳои шоиста ва пешбарандаро дар ҳаёти маънавий ва фикрии хеш дар меёбанд. Ин меъёри маърифати арзишҳои фарҳангиву маънавии ниёгон аз нигоҳи аввал барои гузариши фикрӣ, тарбияи маънавию ахлоқӣ ва таҳкими худогоҳиву худшиносии миллии ҷавон омилӣ муассир ояд, аз дигар сӯ сабақбардорӣ аз зиндагии ибратбахши ниёгон насли навро ба сӯи ормонҳои олий ҳидоят намуда, шоистагии онро дар баробари ниёгонии шӯҳратманди хеш ба субут мерасонад.

Фузун бар ин баргузори аксари ин чорабиниҳо бо ҷалби гузариши ҷавонон ва ширкати фаъоли онҳо дар амалкарди ин ҳадафҳои сиёсӣ маънавий ва фарҳангӣ нақш ва иштироки ҷавононро дар иҷрои ин тадбирҳои муҳим ва чорабиниҳои дорои аҳамияти таърихӣ бозгӯӣ мекунад.

Боиси сарфарозист, ки ҳамина гуна нигоҳ ба таъриху фарҳанг ва арзишҳои маънавии гузашта дар ҷомеаи миёни ҷавонон сол аз сол вусъат пайдо менамояд. Ин аз он дарак медиҳад, ки сиёсати маънавибунёди Пешвои миллат барои тарбияи фикриву маънавии насли нақши рӯшан мегузорад. Афзудани шумораи ҷавонони лаёқатманд, олимону шоирон, ихтироъкорон, ҳунармандони ҷавон ва баромади аксари онҳо дар рӯҳияи худогоҳона аз ин дарак медиҳад.

Шоёни таъкид аст, ки ғамхориҳои Ҳукумати Ҷумҳурии

Тоҷикистон дар ҷодаи дастгирӣ олимони ҷавон бо таъсиси Ҷоидаи ба номи Исмоили Сомонӣ имкон дод, ки ҷавонони тоҷик бо маъсулиятшиносӣ баланд ба корҳои ҷолиби илмӣ-тадқиқотӣ машғул шаванд ва арзандагии хешро ба номи ин шахсияти азии миллат, бунёдгузори давлати таърихӣ тоҷикон- Исмоили Сомонӣ ба субут расонанд. Тули чанд соли фаъолияти ҷоида ҷавонони зиёде аз ҳисоби олимони ҷавони кишвар тавонистанд, ки бо корҳои шоиста дар назди таърихи миллати тоҷик ба гирифтани ин мукофоти баланд шарафёб гарданд. Масъулиятшиносӣ, муҳаббат ба илм ва шавқу шӯри беандозаи ҷавонони моро нисбат ба омӯзишу парвариш дар ин самт метавон сабақе аз шинохти дастовардҳои ниёгонии шарафманд маънидод кард.

Ба ин монанд дар дигар соҳаҳои ҳаёти моддию маънавии ҷомеа нақши рӯшани ҷавонон эҳсос мешавад, ки ба гунае аз маърифати арзишҳои диққатманди имрӯз сарчашма мегирад. Ба ибораи дигар, шинохти падидаҳои фикрӣ ва маънавии гузаштагон барои эҷоди арзишҳои нави миллии ва маънавий дар ҷомеаи кунунӣ замина мегузорад, ки ташаббускори асосии эҷоди ин дастовардҳои маҳсули тафаккури миллии ва инсонӣ пеш аз ҳама ҷавонони кишвар мебошанд.

Меҳроҳам аз чанд падидаҳои ҷолиби солҳои охир дар байни ҷавонон ба зӯҳур омада ёдовар шаванд, ки моҳияти офаринандагӣ ва қудрамандии фикрии ҷавононро дар партави маърифати арзишҳои маънавии диққатманди имрӯз собит менамояд.

Пеш аз ҳама дар ин раҷиф ёдоварӣ аз баргузори курс-конфронси адибони ҷавони ҷумҳурӣ дар чанд соли охир ба маврид аст, зеро ин анҷумани бонуфуз дар саҳнаи адабиёти имрӯз чеҳраҳои наверо дар саҳнаи адабиёт ва нақди адабӣ муаррифӣ карда тавонист. Фузун бар ин, дар доираи барномаи ин ҳамоиши судманди ҷавонон нашри маҷмӯи ашъори насли ҷавони адабиёти мо муваффақона ҷараён пазируфт, ки шоистаи таъкид ва таҳсин мебошад.

Тули чанд сол аст, ки дар қаламрави Тоҷикистон озмунҳои шашмақомхонон «Силаҳни Борбад» ва «Ровиёни ҷавон», «Ихтироъкорони ҷавон», «Овози тиллоӣ» баргузор мешавад, ки чеҳраҳои нав ба нав аз миёни ҷавонон дар ҷодаи ҳунарҳои суннатии мақомхонӣ, суҳангӯӣ эҷодкорӣ, ихтироъкорӣ муаррифӣ месозад. Масалан, дар қаламрави вилояти Суғд ҳамаҷониба баргузори шудани озмуни «Шашмақомсароёни ҷавон боис он мегардад, ки ин мусиқии суннатии ниёгон бо шеваҳои навин эҳё ва ба тафаккури маънавии ҷомеа, хоса ҷавонон таъсиргузор бошад. Дар ҳаёти дастаи шашмақомхонони «Нури Хучанд» низ ба ҳама омадани теъдоди зиёди ҷавонони эҷодкор ва ҳунарманд моро эътиқод мебахшад, ки ба ояндаи дурахшону пуртавфиқи ин санъати миллии умедҳои калон бандем.

Дар идомаи чунин суннатгароӣҳои насли ҷавони мо ба ҳамаҷонибаи замон ва шинохти рисолати ҷомеаи кунунӣ дар тафаккури онҳо метавон интишон ҳосил кард. Ин пеш аз ҳама дар гузариши санъати

мусиқии эстрадӣ миёни ҷавонон ифодаи худро ёфта метавонад. Мусаллам аст, ки соли 2004 бо фармони Пешвои миллат Эмомалӣ Раҳмон соли мусиқии эстрадӣ эълон шуда буд. Баъдтар барои бузургдошти Рӯзи Шашмақом ва Рӯзи Фалак ҳамчун анвоъи мусиқии миллии бо фармони сарвари давлат рӯзҳои махсус дар тақвими ҷашнҳои миллии ворид гардид, ки ин барои ҳамаҷониба таваҷҷуҳи амиқ зоҳир намудани ҷомеаи кишвар ба ин навъ арзишҳои бузурги миллии ва маънавий мусоидат хоҳад кард.

Аз маҷмӯи ин мулоҳизот бармеояд, ки баробари маърифати падидаҳои кӯҳани фарҳанги миллии ниёгон барои насли имрӯз ҳамаҷонибаи замон будан ва дар зовияи талаботҳои ҷомеаи кунунӣ мутобиқ кардани арзишҳои маънавии гузашта амри муҳим маҳсуб мешавад. Мутаносибан ба ҳамина нуктаи зарурӣ аст, ки Президенти мамлакат Ҷаноби олий Эмомалӣ Раҳмон борҳо ҷиҳати татбиқи амалии ин нуктаи муҳими ҳаёти ҷамъиятӣ таъкид кардаанд: «Зиндагии насли нави саводу маърифати баланд, ҷаҳонбинии васеъ, дониши амиқ, донишҳои техника ва технологияи наватари ва забондониро ба таври қатъӣ талаб мекунад». Вобаста ба ин ҷавонони моро зарур аст, ки бештар ба талаботҳои ҷомеаи муосир тафаккур ва марому мақсади хешро мувофиқ намуда, барои фарогирии донишҳои технологияи ҷадид, забонҳои хориҷӣ, омӯзиши компютер ва бархурдорӣ аз дастовардҳои илму техникаи нав саъйу эҳтимом варзанд. Танҳо дар ҳамина ҳолат мо метавонем ба ин насли ояндасоз

ҳамчун мутахассисони замонавӣ ва ҷавобгӯ ба талаботҳои ҷомеаи муосир тақия намоем ва аз онҳо тадқиқоти ихтироот, дастовардҳои тоза касбӣ, адабиву эҷодӣ ва амалӣ интизор бошем.

Бо шукӯҳи хоса таҷлили гардидани Рӯзи ҷавонони Тоҷикистон худ падидаи ҷолибе аст, ки сиёсати давлати кунунии тоҷиконро дар ҷодаи эҳтиром ва ғамхорӣ нисбати насли наврас ифода менамояд. Ин қадриносӣ далолат бар он дорад, ки дар ҷомеаи имрӯза мақоми ҷавонон рӯз аз рӯз боло рафта, нигоҳи давлату Ҳукумат ба ин кувваи пешбарандаи ҷомеа ҳамчун тақияҳои бузург афзун мегардад. Дар баробари ин саҳми ҷавонон низ дар таҳкими арзишҳои олиии истиқлолияти давлатӣ ҳамаҷониба афзун гардида, ҳар яке ин нерӯи ояндасоз аз ҳар роҳу равиш барои ҳифзи ин ганҷинаи бузурги таърихӣ хидматҳои шоён ба сомон мерасонанд.

Умед бар он мебарем, ки бо дарки амиқи шинохти арзишҳои маънавий ва маърифати падидаҳои илмиву амалӣ ва фарҳангиву ирфонии ҷомеаи муосир, ҳамзамон ба ҳама пайванд бахшидани арзишҳои диққатманди имрӯзи миллати ҷавонони мо дар роҳи истиқболӣ муваффақонаи ҷашни ҳумоюнӣ миллат – 25 солагии Истиқлолияти давлатии Тоҷикистон қадамҳои устувору собит гузошта, ба офаридани дастовардҳои назаррас, шоҳкориҳои олиии зеҳнӣ маънавий барои ҷомеаи Тоҷикистони соҳибистиқлол ҷаҳони тозаву нав бо нигоҳу тафаккур ва андешаи навро эҳдо хоҳанд кард.

Кумитаи иттифоқи касабаи вилояти Суғд

25-СОЛИ ИСТИҚЛОЛИЯТ ВА РУШДИ МАОРИФИ НОҶИЯИ ТЕМУРМАЛИК

«Мактаб барои ҳар як фарди худогоҳу худшинос ҳамчун маҳзани маърифат ва даргоҳи асосии азбаркунии дониш буда, барои такмили ҷаҳонбинӣ, зеҳну тафаккур, малакаву маҳорат ва одобу ахлоқи ҳамида заминаи асосӣ мегузорад».

Эмомалӣ Раҳмон

Соҳибистиқлолии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва рӯ овардан ба муносибатҳои нави иқтисодӣ бозорӣ на танҳо барои рушди иқтисод заминаи хубе фароҳам овард, балки барои инкишоф ва ислоҳоти соҳаи маориф низ мусоидат намуд. Дар ин замина як қатор дигаргуниҳо дар шӯбаи маориф ба вучуд омада, пояҳои моддии –техникии му-

ассисаҳои таълимӣ таҳким ёфт ва барои беҳтар гардидани кор шароит фароҳам омад.

Созандагӣ ва бунёдкорӣ аз хусусиятҳои ирсии миллати тоҷик ба шумор меравад. Ҳамин аст, ки ҳар вақт аз Истиқлол сухан мегӯем, дар назар дорем, ки чи қадар мактабҳои нав сохтем ва соҳаи маорифи ин ё он ноҳия то кадом андоза рушд ёфтааст.

Метавон зикр кард, ки айни замон дар шӯбаи маорифи ноҳияи Темурмалик 48 адад муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ мавҷуд аст, ки аз онҳо 30 адад –муассисаи таҳсилоти миёнаи умумӣ, 9 адад муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии асосӣ, 6 адад муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии ибтидоӣ, 1-адад Гимназияи давлатӣ инчунин 1адад ҳонаи бачагон, 1 адад интернати давлатӣ, 1адад Маркази таҳсилоти иловагӣ ва 3 адад боғча ҳам 53 муассиса амал мекунад.

Дар тули 25 соли Истиқлолият теъдоди аъзоёни иттифоқи касаба ба 1497 нафар расонида шуд, ки аз он 702 нафарашон занон мебошанд. Омӯзгорон 876 нафар

аз он 276 нафар занон, бо таҳсилоти олий-546 нафар, бо таҳсилоти олиии нопурра 41 нафар, бо таҳсилоти миёнаи педагогӣ ва маҳсус 228 нафар, ғойбгон 86 нафар фаъолият менамоянд.

Барномаи компютеркунони ба 538 адад ва принтерҳо ба 166 адад расонида шуд, ки ин 135%-ро ташкил медиҳад.

Аз соли 2015-ум дар маркази ноҳия филиали Коллеҷи омӯзгории шаҳри Кӯлоб таъсис ёфт, ки ин Коллеҷ муаллимони синфҳои ибтидоиро тайёр менамояд.

Дастрасшавии маводҳои методӣ воситаҳои айёни аз ҳамаи фанҳои таълимӣ нисбати солҳои пеш аз истиқлол якчанд маротиба афзуда аст.

Дар соли 2015 аз 886 нафар хатмкунандагон 677 нафар аз он ҷумла ба муассисаҳои олий-378 нафар (55,8%), 343 нафар (38,7%) дохили кишвар, 27нафар хориҷи кишвар, 18 нафар тибқи квотаи президентӣ дохил шуда 182 нафар дар истеҳсолот мондаанд.

Дар ҳамаи муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии

ноҳия, чорабиниҳо бахшида ба рӯзи «Артиши миллии», 8 март –«Рӯзи Модарон», «Иди Наврӯз», 9-май «Рӯзи Ғалаба», «Рӯзи Оила», «Рӯзи Ҷавонон», 1-июн «Рӯзи Кӯдакон», «Рӯзи Ваҳдати миллии», «Рӯзи Дониш», «Рӯзи Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон», «Рӯзи Рӯдакӣ», «Рӯзи Мавлавихонӣ», «Рӯзи Забон», «Рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон» дар сатҳи баланд гузаронида шуд.

Маҳсусан қайд кардан лозим аст, ки Конференсияи илми бахшида ба рӯзи Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар ҳонаи бачагон, Конференсияи илми бахшида ба рӯзи Парчам дар муассисаи таҳсилоти миёнаи умумии №37, Конференсияи илми бахшида ба рӯзи Забон дар Гимназияи давлатӣ гузаронида шуд, ки дар он директорони ҳамаи муассисаҳо, фаъолони ноҳия, кормандони ҳифзи ҳуқуқ ва раиси ноҳия иштирок доштанд.

Дар муассисаҳои таҳсилоти миёнаи умумии №1 мизи мудаввар бахшида ба рӯзи «Модарон»,

25- СОЛИ ИСТИҚЛОЛИЯТ ВА РУШДИ МАОРИФИ НОҲИЯИ ТЕМУРМАЛИК

дар муассисаи №2 мизи мудаввар бахшида ба рӯзи «Оила» ва дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №3 чорабиниҳои фарҳангӣ аз эҷодиёти Ҳофизи Шерозӣ «Ҳофизхонӣ», дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №41 чорабиниҳои фарҳангӣ аз эҷодиёти Ҷалолиддини Румӣ «Мавлавихонӣ» ва дар дар муассисаи тахсилоти миёнаи умумии №39 чорабиниҳои фарҳангӣ аз эҷодиёти А.Рӯдакӣ «Рӯдакихонӣ» гузаронида шуд. Ҳар сол чорабиниҳои варзиш бахшида ба рӯзҳои таърихи аз тарафи Кумитаи иттифоқи касбаи маориф байни кормандон ва омӯзгорон гузаронида мешавад.

Имсол бошад бахшида ба рӯзҳои таърихи чорабиниҳои варзиш дар майдони варзишии ноҳия аз руи Волейбол, Шоҳмот, шашка, теннис байни омӯзгорони ноҳия гузаронида шуд, ки дар он омӯзгорони муассисаи мактаби варзиш дар волейбол, муассисаи №1 дар шоҳмот ва муассисаи №2 дар шашка ва теннис ғолиб баромаданд, ки онҳо бо тухфаҳо сарфароз гардонида шуданд.

Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ҳар сол дар гузаронидани, озмунҳои ноҳиявии «Муллимӣ сол», «Мактаби беҳтарин», «Боғчаи беҳтарин», «Муаллими эҷодкор», «Рӯзи омӯзгорон» ва рӯзҳои таърихи фаълони иштирок мекунад ва КИК дар ин чорабиниҳо ҳиссагузор мебошад.

Шумораи муаллимони бо роҳати иттифоқи касба ба истироҳат фарогир зиёд шуда истодааст. Танҳо дар соли 2013-2015 шумораи муаллимони ба хонаҳои истироҳатӣ, санаторияҳои истироҳатӣ ва санаторияҳои муолиҷавӣ рафта ба 122 нафар расонида шуд, ки ин нисбати солҳои 2000-2012 се чор маротиба зиёд мебошад.

Танҳо дар се соли 2013-2015 ба маблағи 102945 сомонӣ Солимагардони дар табобатгоҳу истироҳатгоҳу кормандони соҳаи маориф маблағ гузаронида шудааст, ки ин нисбати солҳои 1999-2010 қариб се чор маротиба зиёд мебошад.

Бо ёрии Кумитаи иттифоқи касбаи соҳаи маорифи ноҳия ва Шуъбаи маориф барои ҳаасмандгардони омӯзгорон ва хонандагон дар муассисаҳои

№8,9,10,15,16,30,33,34,46 ба даҳ нафар хонанда ва як омӯзгор стипендияи Профессор Бердиев Намоз аз ҳисоби нафақааш, дар ҷамоати Кушқия ба 2-нафар хонанда стипендияи доктори Донишқадаи шаҳри Қургонтеппа Абдуназаров Хушвахт, дар Гимназияи давлати ба ду нафар хонанда стипендия аз тарафи нафақахур Ҳомидов Шариф дар шаҳраки Совет, ба ду нафар хонанда аз Ҷамоати Кангурт стипендия аз тарафи нафақахур Сафаров Ганӣ ташкил карда шуд.

Дар се соли соли охир 2013 – 2015 бошад 158 – нафар муаллимони бо участкаи назди ҳавлиги таъмин шудаанд.

Бастанӣ созишнома ва шартномаҳои коллективи дар муассисаҳои маорифи ноҳия ин омилҳои беҳтар кардани кори таълиму тарбия буда, ба масоили риояи ҳуқуқи кормандони соҳаи маориф, сари вақт пардохти маоши онҳо, иҷрои вазифаҳои уҳдадорҳои корфармоён дар назди аҳли меҳнат таваҷҷуҳи махсус зоҳир намудан аст.

Ҳамаи кормандон музди маошашонро сари вақт мегиранд.

Бинобар сабаби ба анҷом расидани созишномаи дуҷонибаи миёни шуъбаи маорифи ноҳия ва Кумитаи иттифоқи касбаи кормандони маорифи ноҳия, соли 2015 миёни шуъбаи маориф ва КИК-кормандони маориф созишномаи дуҷониба ба рои солҳои 2015-2017 баста шуда, бо муассисаҳои, ки шартномаи коллективӣ надоранд, шартнома баста шуда истодааст.

Баҳри ободии муассиса ва ноҳия шуъбаи маориф ва КИК-и маорифи ноҳия дар соли 2016-1540 донаниҳолҳои мевадор ва 674 донаниҳолҳои дарҳелашинонда гирду атрофи муассисаро гулу гулкорӣ намудаанд. Инчунин дар ҳаҷариҳои умуминоҳиявӣ дар назди ҳайкали Темурмалик ва боғи Бобоюнус иштирок намуданд.

Дар чор соли охир 2 нафар аъзои иттифоқи касбаи сазовори «Корманди Шоистаи Ҷумҳурии Тоҷикистон», 2 нафар сазовори Ифтихорномаи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 3 нафар сазовори медали «Ҳизмати шоиста»-и Ҷумҳурии Тоҷикистон, 15

нафар сазовори Ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон, 17 нафар сазовори Ифтихорномаи Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ва илми вилояти Хатлон ва 25 нафар аъзоён сазовори нишони сарисинагии «Аълочии маорифи Ҷумҳурии Тоҷикистон» гардиданд. Дар соли хониши 2015-2016 ду нафар хонанда аз муассисаҳои таълимии №12 ва гимназияи давлати дар олимпиадаи ҷумҳуриявӣ сазовори медали биринҷӣ ва ду нафар хонанда аз муассисаҳои №1 ва №46 сазовори Ифтихорномаи Вазорати маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон гардиданд.

Кумитаи иттифоқи касбаи маорифи ноҳияи Темурмалик уҳдадор аст, баҳри баланд бардоштани сифати таълиму тарбия тамоми чораҳои меандешад ва дар рушди нумӯи соҳаи маориф ва иттифоқи касба саҳми арзандаи худро мегузорад.

Раиси
Кумитаи иттифоқи
касбаи маорифи
ноҳияи Темурмалик
Нозимов Т.

ҲАМКОРИИ ИТТИФОҚИ КАСБА БО МАҚМОТИ ДАВЛАТӢ ВА ҒАЙРИДАВЛАТӢ

Иттифоқи касба ҳамчун ташкилоти ҷамъиятӣ дар асоси Сарқонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон, Кодекси меҳнати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Қонунҳои Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи иттифоқҳои касба», «Дар бораи шарикҳои иҷтимоӣ, созишномаҳо ва шартномаҳои коллективӣ». «Дар бораи маориф», «Дар бораи ҳифзи меҳнат» ва Оинномаи иттифоқи касба фаъолият намуда, пайваста кӯшиш менамояд, ки бар асоси талаботи ин санадҳои меъёрӣ – ҳуқуқӣ ҳадафҳои аслии ҳешро амалӣ гардонад. Иттифоқи касба пеш аз ҳама дар асоси шартномаи коллективӣ ҳамкорӣ намуда, дар ҳалли масъалаҳои мубрами рӯз иқдом менамояд.

Вазифаи асосии иттифоқи касба ва кумитаҳои он ҳимояи ҳуқуқи имтиёзҳои қонунии аъзоён ба ҳисоб меравад. Баробари ин Иттифоқи касба ҷиҳати ташкили шароити меҳнат, манзил, тартиб ва реҷаи кор, меъёр ва маош бо маъмурият ҳамкориро ба роҳ мемонад. Ҳамзамон ба рио-

я қонунгузорӣ оид ба меҳнат барои қабул ба кор ва озод кардани кормандон мусоидат менамояд. Маҷмӯи баҳсу мунозираҳои меҳнатиро ҳамроҳ бо маъмурият ҳалли масъалаҳо мекунад ва дар сурати зарурат дар мақомоти дахлдор манфиати кормандонро ҳимоя мекунад.

Яке аз дигар вазифаҳои муҳимтарини иттифоқи касба иборат аз он мебошад, ки пас аз баррасӣ аз номи ҷомеаи меҳнатӣ ба шартномаи коллективӣ имзо мегузорад. Иттифоқи касба барои таъмини ҳифзи саломати кормандон, донишҷӯён мусоидат намуда, аз рӯи имконият ба ятимону бепарасторон, маъҷубону донишҷӯён аз падар ё модар маҳрум монда, нафақахӯрон, иштирокчиёни ҷанги бузургӣ ватанӣ ва шахсон ба онҳо баробар, оилаҳои камбизоат ва дигар табақаҳои ниёзманди аҳолии кӯмак мерасонад.

Масъалаи таъмини ҳифзи иҷтимоии аҳоли ва дастгирии табақаҳои осебпазири аҳоли, чун маъҷубону ниёзмандон яке аз масъалаҳои муҳимтарини

сиёсати иҷтимоии Пешвои миллат Эмомалӣ Раҳмон маҳсуб меёбад. Барои дар сатҳи зарурӣ ба амал баровардани ин сиёсати инсонсолорона қабл аз ҳама Иттифоқҳои касба ҳамчун ниҳоди омилҳои вазифаҳои муҳими давлатӣ ва ҷамъиятӣ муваззаф гардидаанд. Иттифоқи касба дар амри иҷрои ин вазифаи муҳим ва татбиқи ин сиёсат бо роҳбарӣ гирифтани маҷмӯи санадҳои меъёриву ҳуқуқӣ марбут ин соҳа пеш аз ҳама фаъолияти худро барои таъмини ҳифзи ҳуқуқҳои кормандон, ҳифзи иҷтимоии онҳо ва амсоли ин равона кардааст.

Иттифоқи касба дар рафти фаъолияти худ пеш аз ҳама ба мақомоти иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳру ноҳияҳо, вилоятҳо ва дар сатҳи Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳамкорӣ намуда, шартномаи меҳнатиро ба имзо мерасонад. Инчунин иттифоқи касба бо ташкилотҳои ғайридавлатии байналмиллалӣ, аз ҷумла ташкилоти байналхалқии маориф ҳамкорӣ намуда, барои боло бурдани сатҳу сифати

дастгирии иҷтимоии аҳоли аз имкониятҳои мавҷуда босамар истифода мекунад. Инчунин бо ташкилотҳои Созмони ҷавонони Тоҷикистон, Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳӣ, кумитаи кор бо занон ва оила дар ҷодаи дастгирии иҷтимоии ҷавонон, занону духтарон, бонувон, инчунин барои гузаронидани чорабиниҳои маърифативу фарҳангӣ ва варзишӣ, додани маҳсилатҳои ҳуқуқӣ ва иҷтимоӣ ҳамкорӣ мекунад. Соли 6-ум аст, ки Кумитаи иттифоқи касбаи маориф ва илми Тоҷикистон бо Ташкилоти байналхалқии маориф ҳамкорӣ дорад. Маҳз дар заминаи ҳамкории ниҳодҳои мазкур то ҳол чандин маротиба дар шаҳрҳои Хуҷанд, Қайроқум, Варзоб, Душанбе, Кӯлоб ва дигар манотиқи ҷумҳурии семинарҳо чараён гирифтанд, ки дар онҳо муҳимтарин масъалаҳои иҷтимоӣ, корбарӣ ва ҳуқуқии соҳаи маориф баррасӣ гардиданд.

Боиси зикр аст, ки Ташкилоти байналмиллалӣ маориф яке аз маблағгузарони асосии ин гуна семинарҳои

омӯзишӣ буда, дар кори он кормандони илму маориф, донишҷӯёни фаъоли узви иттифоқи касба ширкат намуданд. Масъалаҳои меҳварии ин ҳамоишҳои омӯзишӣ татбиқи роҳҳои судманди ҳифзи иҷтимоии шаҳрвандон, ҳимояи ҳуқуқи озодиҳои омӯзгорон, мутахассисони илму маориф, донишҷӯёну муҳаққиқони ҷавон ва дигар табақаҳои ҷомеа ба шумор меравад. Ҳамзамон натиҷаи ҳамкорӣ бо ташкилоти мазкур буд, ки имкони робита бо кишварҳои хориҷӣ дар соҳаи илму маориф беҳтар гардид ва дар якҷанд кишварҳои Аврупо устодону омӯзгорон ба коромӯзӣ таълим фаро гирифта шуданд.

Дар маҷмӯъ, Иттифоқи касба бо ҳамаи ташкилотҳои давлатӣ ва ғайридавлатӣ, ки ҳадафи аслии онҳо дастгирии иҷтимоии аҳоли ва боло бурдани сатҳи зиндагии мардум мебошад, ҳамкории судманд намуда. Пайваста чараёни татбиқи амалии қонунгузори меҳнатро зери назорат қарор медиҳад.

Кумитаи иттифоқи
касбаи маорифи ҶТ

ФИДОИИ РОҶИ МАЪРИФАТ БУД

Чомеае, ки ба аҳли маориф, ба устод – омӯзгор, зийи эҳтиром намегузорад ба пешравӣ муваффақ шуда наметавонад.

Эмомалӣ Раҳмон

Устод беҳтарин муқаддасот барои ба камоли маънавий расидани ҳар як фард мебошад. Аз ҳамин сабаб муҳаббати ӯ ба мисли муҳаббати падару модар ҷовидонист. Одамии пас аз гузашти умр ба се чиз бо ҳавас назар меафканад. Ба кӯдакони машғули бозӣ, ба ман-зили зисте, ки дар он ҷо ба воя расидааст, ба устод ва мактабҳои хатмкардаи азизи худ, ки ҳамчун модар ӯро ба оғӯш гирифта тарбият намудааст. Оре, тамоми бузургони аҳли адабро маҳз меҳнати сангини омӯзгор ба воя расонда, ба шоҳроҳи илм ва зинда-



гӣ раҳнамун сохтааст. Ҳар боре ки аз назди Донишгоҳи давлатии омӯзгории Тоҷикистон ба номи Садриддин Айни мегузарам ёди устоди зиндаёдам София Ҳочимухаммадова маро ба худ мекашад. Хумори дидани ин боргоҳи муқаддас ва ёди устодони марҳум оромам намегузорад. Ман бо дили пур

аз фараҳ ба сӯи он боргоҳи умед чӣ тавр ноаён расиданамро гоҳо намедонам. Ҳақ ба ҷониби Ҷомии бузургвор аст, ки фармуда:

**Ҷаҳон гар зар бувад заргар муаллим,
Ҷаҳон бахре бувад гавҳар муаллим.**

Лаҳзае ба олами ҳаёлот дода мешавам. Солҳои дониш-ҷӯйиам пеши назар меояд. Ман он замон толибилми ин мактаби олий будам. Аз он рӯз солҳои зиёде сипарӣ гаштаанд. Аллакай 24 сол. Дафтари хотираи худро варақ мезанам. Роҳҳои пурпучутоби зиндагӣ лаҳзае барои ман афсона менамояд. Ман дар олами афсонаҳои зиндагӣ лаҳзае нопадиш гашта, худро ҳамчун қаҳрамони он эҳсос менамоям. Воқеан симои пойтахт рӯз то рӯз дигар шуда истодааст. Ду тарафи роҳро биноҳои пуршамат, ки аксари онҳо мағозаҳо мебошанд, ба ҳусни шаҳр ҳусни иловагӣ зам намуданд. Дар олами андешаҳо ғуватар шуда, чӣ тавр ворида литсей шуданамро пайхас накардам.

Ин бонуи ҳалиму хоксор, меҳрубону ғамхор, дар қору бори дӯстону ҳамкорон мададгор ва азизону фарзандонро боиси ифтихор Ҳочимухаммадова София (Маҳбуба) Исмоиловна 22-март соли 1935 дар шаҳри Сталинобод (Душанбеи имрӯза), дар оилаи хизматчи таваллуд шудааст. (Падараш Ислом Ҳочимухаммадов аввалҳои солҳои 30-юми асри XX бо супориши ҳукумати овони шӯравӣ, баҳри барпо кардан ва ривоҷ додани соҳаи маориф дар ҶШСТ аз шаҳри Самарқанди бостонӣ бо оилааш ба шаҳри Душанбе сафарбар карда мешавад. Модараш бошад Мусаллама Убайдуллоева, дар яке аз корхонаҳои дӯзандагии пойтахт то ба нафақа

баромадан кор мекунад). София хурдсол соли 1945 ба дабистони ҳафтсолаи рақами №3-и Сталинобод шомил гашта, онро соли 1951 хатм намудааст. Соли 1950, дар синни 10-солагӣ аз ҷониби Кумитаи марказии ВЛКСМ мегардад.

Баъди хатми мактаби ҳафтсола ба Техникуми савдои шаҳри Душанбе дохил гашта, онро соли 1954 хатм намуда, ба факултети забонҳои хориҷии Институти давлатии педагогии ба номи



Т. Г. Шевченко (ҳозира ДДОТ ба номи Садриддин Айни) дохил мешавад. Баъди хатми донишқада соли 1958 бо ихтисоси омӯзгори забони англисӣ ду сол (1958-60) ҳамчун муаллим-озмоишгар (лаборант) дар кафедраи забони англисии донишқадаи мазкур адои вазифа намудааст.

Аз соли 1960 то 1970 дар Институти шарқшиносӣ ва мероси хаттии АИ ҶТ ба ҳайси лаборанти калон адои вазифа дошт. Солҳои 1970-1982 дар вазифаи устоди кафедраи забони англисии ДДОТ ба номи С. Айни (собиқ Т. Г. Шевченко) фаъолият намуд.

Бо ташаббуси ӯ ҳар гуна маҳфили чорабиниҳои гуногун ҳам дар дохили кафедра ва ҳам дар миқёси факултети институти номбурда, гузаронида мешуд, ки имрӯз аз

он лаҳзаҳо бо хушнуди ёд месозанд.

Маҳорати хуби омӯзгорӣ ва ташкилотчиғашро ба инобат гирифта, ӯро соли 1982 ба вазифаи устоди калони кафедраи методикаи забони англисии мактаби олии омӯзгорӣ интихоб менамоянд. Солҳои охири ҳаёташ дар кафедраи забони англисии Донишгоҳи (славянии) Руссия ва Тоҷикистон (1995-2000) фаъолияти таълимиву тарбиявӣ дошт. ӯ дар ин вазифаи пурмасъулият солҳои зиёд кор кардааст. София (Маҳбуба) Исмоиловна дар қадом вазифае, ки кор карда бошад, пеш аз ҳама кӯшиш менамуд барои беҳтар гардидани савияи дониши шогирдон саҳмгузор бошад. Сифатҳои хуби тарбиявӣ ӯро ба назар гирифта ҳайати омӯзгорони кафедраи номбурда, ӯро ҳамеша гули сари сабади маҳфили хеш медонистанд. Ба қавле «фидоии роҳи маърифат» буд.

Ҳамасола оғози саршавии соли таҳсил идгохро менамунд. Мунтазам дар машғулиятҳои кафедра чорабиниҳои гузаронида мешуд. Сифати азхудкунии донишҷӯён беҳтар мегардид. Сафи аълохонҳои гуруҳи мо сол то сол зиёд гардида, мактабҳои миёна пурра ба кадрӣ маҳаллӣ таъмин гардида буд.

София (Маҳбуба) Исмоиловна донандаи забонҳои тоҷикӣ, англисӣ ва русӣ буд. Солҳои зиёд устоди калони кафедраи забони англисии Институти давлатии омӯзгории Тоҷикистон буда, суҳбату машғулиятҳо ва панди устод баҳри мо шогирдон чун саҳифаҳои нотақор боқӣ мондааст.

Меҳнати софдилонаи пайвасти София (Маҳбуба) Исмоиловна буд, ки айни замон шогирдони ӯ баъди хатми мактаби олий дар донишгоҳу муассисаҳои таъ-



**Гулнисо РАЧАБОВА,
омӯзгори фанни
забони англисӣ**

лимии кишвар ва берун аз он фаъолияти хешро идома дода, номбардори устоди худ гаштаанд.

**Саломӣ аввалини
ӯ дуои охирини ӯ,
Бувад пайвасти дар ғушам,
дуоғӯям, дуоғӯям.
Ки то гардад рӯҳашон
шод, охираташ обод,
Барои хурмати устод
саногӯям, дуоғӯям.**

Чунон ки гуфта шуд, Ҳочимухаммадова София (Маҳбуба) Исмоиловна илова бар хидматҳои муҳтасари номбаршуда, силсилаи мақолот роҷеъ ба паҳлӯҳои гуногуни грамматикаи забони англисӣ дар матбуоти ҷумҳурӣ ва хориҷ аз он дар маҷаллаҳои умумииттифоқӣ (СССР-и он айём) ба чоп расонда, доираи васеи мутахассисон, унвонҷӯён ва толибилмони мактаби олию миёнаи шаршумор ба масоили фонетикаи ин забон иттилоӣ тоза пайдо намуданд. Хушбахтона, яке аз фарзандонаш Музаффар Атахонов-номзади илмҳои педагогӣ айни замон дар пайроҳаи модари хушном қадам мезананд ва арвоҳи ӯро шод медорад.

**Он устоди доно, ки аз ин
дори фано рафт,
Чун атри гули боғу
баҳорон ба ҳаво рафт.
Ин фозилаи илму
хунардӯст ва ин олиҳаи
ишқ,
Бо ҳукми қазо омаду бо
фармони Худо рафт.
Ё раб, чаманистони боғи
Ирам бод маконаш,
То ҳаст ҷаҳон, бод ба
ҷой ному нишонаш.**

Мавсуф то моҳи октябри соли 2000-ум дар ин равия фаъолият намуда, бинобар сабаби беморӣ дар синни шастухафтсолагӣ (соли 2003) ба раҳмати ҳақ пайваст. Ёдат ба хайр устоди бузургвор!

ҶАМКОРӢ МИЁНИ ТОҶИКИСТОНУ РУСИЯ ДАР СОҶАИ МАОРИФ ГУСТАРИШ МЕӢБАД

Дар шаҳри Маскави Федератсияи Русия мулоқоти Раҳматулло Мирбобоев, муовини якуми Вазири маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Вениамин Каганов, муовини Вазири маориф ва илми Федератсияи Русия доир гардид, ки дар он самтҳои асосии рушди ҳамкориҳои дуҷониба дар соҳаи маориф ва илм баррасӣ гардиданд.

Масъалаи омода намудан ва баланд бардоштани таҳассуси касбии муаллимони забони русӣ барои мактабҳои миёна ва олии Тоҷикистон аз мавзӯҳои асосии мулоқоти мазкур гардид.

Тарафҳо ҳамчунин фаъолияти филиалҳои мактабҳои олии Федератсияи Русияро дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки мутахассисони баландихтисосро дар соҳаҳои мухталиф тайёр менамоянд, инчунин масъалаи донишомӯзии шаҳрвандони Тоҷикистон дар мактабҳои олии Русия мавриди баррасӣ қарор доданд.

Тибқи иттилои Хадамоти матбуоти Сафорати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар Федератсияи Русия, ҷонибҳо ба хулосае омаданд, ки чиҳати густариши амиқӣ муносибатҳои Тоҷикистону Русия дар соҳаи маориф ва илм бояд «харитаи роҳ» таҳия гардад.

<p>Муассис: Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон</p> <p>e-mail: kasaba_tj@mail.ru</p>	<p>САРМУҲАРРИР УМРИНИСО НАҶМИДДИНОВА</p> <p>Телефонҳо: 93-873-74-66 221-11-80 227-85-01 223-17-48 221-13-21 221-16-74</p>	<p>Ҳайати таҳририя: Шарифзода Исмоил Зариф, Р.С. Одинаев, М.С. Қурбонов, М. С. Мирватов, С. Б. Шогузфаров, Ҳ. С. Раҳматов, О. П. Усмонова, Т.Р. Раҷабов</p> <p>Мухбирони минтақавӣ: Ҳ. Ҳамидов, И. Мақсудов.</p>	<p>Моҳнома 31 октябри соли 2012 таҳти рақами 0032/рз дар Вазорати фарҳанги Ҷумҳурии Тоҷикистон аз нав сабти ном шудааст.</p> <p>Моҳнома ба хотири гуногундешӣ мақолаҳои низ чоп мекунад, ки метавонад бо муаллифони ҳамақайда набошад ва масъулиятро ба дӯш нагирад.</p> <p>Дар ҶДММ «Мега-принт» (кӯчаи Борбад 36) ба чоп расидааст. Адади нашр: 4800</p>	<p>Нишонии моҳнома: шаҳри Душанбе, хиёбони Рӯдакӣ 20, Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон</p> <p>Индекс: 734012</p> <p>Суратҳисоби банкии мо: Кумитаи иттифоқи касабаи маориф ва илми Ҷумҳурии Тоҷикистон РМА (ИНН) 01 000 37 95 20 20 29 72 61 690 1000 227 35 01 01 369 20 40 29 72 41 36 91 ҶСК Ориёнбонк, шаҳри Душанбе</p>
---	--	--	--	---